UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

1

EDITAL N° 04/2020 - UFT/DTE/COPESE, DE 13 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SELETIVO EAD 2020.2 - PARA INGRESSO NOS CURSOS EAD DE

GRADUAÇÃO EM QUIMICA, FÍSICA, MÚSICA E MATEMÁTICA (EDITAL

DED/CAPES/UAB 05/2018)

A Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, através da Diretoria de Tecnologias

Educacionais – DTE, torna público, pelo presente Edital, aprovado pela PROGRAD, COPESE e

DTE, a RETIFICAÇÃO do edital de abertura nº 03/2020 de 13 de Julho de 2020, referente ao

Processo Seletivo EaD 2020.2

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. No QUADRO I (CRONOGRAMA DE ATIVIDADES) do subitem 1.3, onde se lê:

QUADRO I – CRONOGRAMA GERAL

2020 – JULHO

Dia 13 Abertura do processo seletivo.

Dia 14 Período para impugnação do edital.

Dia 15
Início das Inscrições pela Internet (http://www.copese.uft.edu.br) a partir das 10

horas

Dia 15
Início do período para submissão de documentos comprobatórios do Requerimento

de Análise Curricular

Dia 15
Início do período de solicitação on-line de isenção da taxa de inscrição (subitem

5.17)

Dia 17
Término do período de solicitação on-line de isenção da taxa de inscrição (subitem

5.17)

Dia 20

Início do período de solicitação de devolução da taxa de inscrição do Processo

Seletivo EaD 2020.2 (item 13.10.16). Inscrições referentes ao Edital 01/2020 de

03/03/2020.

 Dia 22  Divulgação das respostas provisórias às solicitações de isenção da taxa de inscrição

Dia 22 Recursos contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição

Dia 23
Resposta aos recursos e Respostas definitiva às solicitações de isenção da taxa de

inscrição

Dia 24

Término do período de solicitação de devolução da taxa de inscrição do Processo

Seletivo EaD 2020/2 (item 13.10.16). Inscrições referentes ao Edital 01/2020 de

03/03/2020.

Dia 26 Às 23h59min – Término das inscrições

Dia 27 Último dia para pagamento da taxa de inscrição.

Dia 29 Publicação da relação preliminar das inscrições confirmadas.

Dia 30 Prazo para recursos contra a relação preliminar das inscrições confirmadas.

Dia 31 Resposta aos recursos e homologação das inscrições.

1.1.1. Lêia-se:

QUADRO I – CRONOGRAMA GERAL

2020 – JULHO

Dia 13 Abertura do processo seletivo.

Dia 14 Período para impugnação do edital.

mailto:sites.uft.edu.br
http://www.copese.uft.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 14 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229 4045 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

2

Dia 15
Início das Inscrições pela Internet (http://www.copese.uft.edu.br) a partir das 10

horas

Dia 15
Início do período para submissão de documentos comprobatórios do Requerimento

de Análise Curricular

Dia 15
Início do período de solicitação on-line de isenção da taxa de inscrição (subitem

5.17)

Dia 17
Término do período de solicitação on-line de isenção da taxa de inscrição (subitem

5.17)

Dia 20

Início do período de solicitação de devolução da taxa de inscrição do Processo

Seletivo EaD 2020.2 (item 13.10.16). Inscrições referentes ao Edital 01/2020 de

03/03/2020.

 Dia 22  Divulgação das respostas provisórias às solicitações de isenção da taxa de inscrição

Dia 22 Recursos contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição

Dia 23
Resposta aos recursos e Respostas definitiva às solicitações de isenção da taxa de

inscrição

Dia 28

Término do período de solicitação de devolução da taxa de inscrição do Processo

Seletivo EaD 2020/2 (item 13.10.16). Inscrições referentes ao Edital 01/2020 de

03/03/2020.

Dia 26 Às 23h59min – Término das inscrições

Dia 27 Último dia para pagamento da taxa de inscrição.

Dia 29 Publicação da relação preliminar das inscrições confirmadas.

Dia 30 Prazo para recursos contra a relação preliminar das inscrições confirmadas.

Dia 31 Resposta aos recursos e homologação das inscrições.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Edital de Abertura nº 03/2020, de 13 de Julho de 2020, disponibilizado no endereço

eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado com estas retificações incluídas.

2.2. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital de Abertura nº

03/2020 de 03 de Julho de 2020.

Palmas/TO, 22 de Julho de 2020.

Profª. Dra. Suzana Gilioli da Costa Nunes

Coordenadora UAB/Capes Diretora DTE/UFT

mailto:sites.uft.edu.br
http://www.copese.uft.edu.br/